关于市五届人大二次会议第 21 号建议

的会办函

市科技局：

现就市五届人大二次会议第 21 号《关于聚焦“三个突出问题”

推动构建区域创新新格局的建议》，提出如下会办意见：

一是持续提升知识产权创造活力。出台《宣城市推进知识产

权高质量发展若干政策》，制发《宣城市高价值发明专利培育工

程实施方案》，形成鼓励高价值发明专利产出的鲜明导向，引导

企业切实发挥创新主体作用。扎实开展发明专利倍增行动和重点

企业发明专利“清零提升”行动，联合知识产权服务机构深入开

发园区、企业开展服务指导，引导各类创新主体充分挖掘创新资

源，促进知识产权创造提质扩量。截至 2022 年 12 月，全市共拥

有有效发明专利 4993 件，每万人口发明专利拥有量 20.1 件。

二是加快推动知识产权成果转化。创新知识产权金融服务，

开展知识产权质押融资“入园惠企”行动，深化政银企对接合作，

鼓励企业利用商标、专利等进行质押融资，帮助企业“专利变红

利”“知产变资产”，进一步缓解科技创新型中小企业融资难题。

推动产学研对接合作，支持高校、科研院所面向企业实施专利转

化，支持合工大宣城校区、安工大宣城研究院与我市企业开展产

学研合作，安徽富凯特材有限公司“稀土合金化高性能不锈钢”

等 14 个项目成功入选 2022 年度安徽省科技成果转化引导基金项

目库第一批入库项目名单。

三是不断强化知识产权队伍建设。《宣城市推进知识产权高

质量发展若干政策》规定，对专利代理师、知识产权师、高级知

识产权师等给予资金奖励，吸引更多中高层次知识产权实务人才

来宣工作。聘任 17 名知识产权技术调查官，32 名知识产权保护社

会监督员和 34 名知识产权纠纷人民调解员，推动案件办理、纠纷

调解、社会监督更加客观公正、精准高效。注重知识产权系统各

级各类人才的教育培训，创新知识产权司法人才交叉培养协作机

制，持续提升知识产权工作人员的法治素养和管理能力。

四是切实增强部门联动工作合力。认真贯彻落实李中书记“三

个清零”要求，紧盯 280 家无发明专利的产值亿元以上企业、152

家无发明专利的高新技术企业和 274 家无发明专利的战略性新兴

产业企业，联合市科技局深化“清零”行动，以各自职能优势推

进知识产权创造融入企业科研创新，探索将发明专利拥有量作为

项目认定、评优评奖、高新技术企业认定的重要条件，引导企业

进一步重视发明专利创造。

下一步，市市场监管局将以更加有效的政策举措，更加细致

的服务保障，加快知识产权强市建设步伐，为推动构建区域创新

发展新格局提供有力支撑。

办复类别：A类

联系人：王祥云

联系电话：3033635

2023 年 2 月 24 日